SECRETARIA-GERAL DE PROCESSOS E JULGAMENTOS

Telefone(s): 3613-2945 / 3324-4348 / 3324-4349

e-mail: segeproju@tce.mt.gov.br

PROCESSO N° 203.327-5/2025 E OUTROS

ASSUNTO BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS

RELATOR CONSELHEIRO VALTER ALBANO

SESSÃO DE JULGAMENTO 1°/09 A 05/09/2025 – PLENÁRIO VIRTUAL

ACÓRDÃO N° 437/2025 – PV

Resumo: ATOS  DE  BENEFÍCIOS  PREVIDENCIÁRIOS.  REGISTRO.
LEGALIDADE DOS ATOS E DOS CÁLCULOS DOS BENEFÍCIOS, CONFORME
LEGISLAÇÃO PERTINENTE.

Vistos, relatados e discutidos os referidos processos.

ACORDAM os  Excelentíssimos  Senhores  Conselheiros  do
Tribunal de Contas, por unanimidade, acompanhando os votos do Relator e de acordo com
os Pareceres do Ministério Público de Contas, com base no art. 43, II, da Lei Complementar
n° 269/2007 (Lei Orgânica do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso), c/c os arts. 1º,
VI; 10, XXIII; e 211, II, do Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado de Mato
Grosso (Resolução Normativa n° 16/2021), art. 3º, III, da Resolução Normativa nº 23/2023 –
PP e art. 3° da Resolução Normativa n° 12/2024 – PP, em registrar o(s) ato(s) de benefícios
previdenciários,  bem  como  as  respectivas  planilhas  de  proventos,  conforme  a
fundamentação legal dos seguintes processos:

ORDEM DA
PAUTA

PROCESSOS Nos INTERESSADOS(AS)

26 203.327-5/2025 ANA MARIA SETUSKO YZUI – CPF 073.358.678-35

27 203.769-6/2025 FRANCISCA NOEL MACEDO SILVA – CPF 362.311.771-49

28 205.037-4/2025 RUI DA SILVA BARROS – CPF 329.184.611-72

29 204.970-8/2025 JORGE FLORES – CPF 309.396.230-72

30 205.210-5/2025
ANDREA APARECIDA GUEDES DE OLIVEIRA –

CPF 572.048.701-82

31 204.876-0/2025 ALDA BONFIM ROSA TEZA – CPF 627.671.941-20

32 204.930-9/2025 ADEMAR ANTÔNIO DA SILVA – CPF 547.588.661-04

33 204.589-3/2025 LEANDRO BORGES PACHECO – CPF 949.925.171-53

34 204.988-0/2025
MARIA ZELIA PEREIRA DOS SANTOS –

CPF 063.872.411-20

35 205.256-3/2025
APARECIDO BENTO – CPF 319.494.281-68
ROSENI GONÇALVES FERREIRA BENTO –

CPF 363.089.601-44

36 205.292-0/2025 ROSANY LUIZA NOGUEIRA – CPF 001.741.531-47

Para verificar a autenticidade da assinatura acesse o site: https://www.tce.mt.gov.br/assinatura/TCEEYN8JS e utilize o código TCEEYN8JS.

SECRETARIA-GERAL DE PROCESSOS E JULGAMENTOS

Telefone(s): 3613-2945 / 3324-4348 / 3324-4349

e-mail: segeproju@tce.mt.gov.br

FAUZE FERREIRA DE ALMEIDA – CPF 298.637.321-68

37 204.989-9/2025
TADEU JOSÉ EVANGELISTA MENDES –

CPF 920.779.941-34

38 204.897-3/2025 ENIO TEIXEIRA DA SILVA – CPF 000.299.166-74

Após as anotações de praxe, arquivem-se os autos.

Participaram do julgamento os Conselheiros SÉRGIO RICARDO –
Presidente,  ANTONIO  JOAQUIM,  JOSÉ  CARLOS  NOVELLI,  WALDIR  JÚLIO  TEIS,
CAMPOS NETO e GUILHERME ANTONIO MALUF.

Publique-se.

Sala das Sessões, 05 de setembro de 2025.

(assinaturas digitais disponíveis no endereço eletrônico: www.tce.mt.gov.br)

CONSELHEIRO SÉRGIO RICARDO
Presidente

CONSELHEIRO VALTER ALBANO
Relator

ALISSON CARVALHO DE ALENCAR
Procurador-geral de Contas

Para verificar a autenticidade da assinatura acesse o site: https://www.tce.mt.gov.br/assinatura/TCEEYN8JS e utilize o código TCEEYN8JS.

http://www.tce.mt.gov.br/

		2025-09-15T15:46:08-0400

		2025-09-16T07:38:20-0400

		2025-09-16T10:43:31-0400

		2025-09-16T11:50:53-0400